[image: ]
Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 29 мая 2024 года    	                                                                                            № 5/646

[bookmark: _Hlk102727167]О проведении праздничной ярмарки на
II открытом республиканском молодёжном
фольклорном фестивале-празднике
«Трöича лун»

[bookmark: _Hlk102727223]Руководствуясь пунктом 18 части 1 статьи  15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 постановления администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 22 ноября 2016 года № 11/1826 «Об утверждении Порядка размещения  нестационарных торговых объектов на территории МО МР «Сыктывдинский», с целью проведения праздничной ярмарки на                                                          II открытом  республиканском молодёжном  фольклорном фестивале - празднике «Трöича лун», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республика Коми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести праздничную ярмарку 29  и 30 июня 2024 года по адресу: с. Зеленец, Молодёжный пр., 1 (Лыжная база) с 08.00 до 18.00 часов.
2. Определить:
1) муниципальное автономное учреждение культуры «Сыктывдинский районный Дом культуры» (далее МАУК «СРДК») организатором праздничной ярмарки «Трöича лун»;
2) методический отдел МАУК «СРДК» ответственным за приём заявок для участия в праздничной ярмарке «Трöича лун» и выдачу участникам разрешений на торговлю с талоном на проезд автотранспортного средства.
3. Утвердить:
1) план мероприятий по организации праздничной ярмарки «Трöича лун» и продажи товаров на ней согласно приложению 1;
2) схему размещения торговых мест на время проведения праздничной ярмарки «Трöича лун» согласно приложению 2;
3) порядок предоставления мест для продажи товаров на праздничной ярмарке «Трöича лун» согласно приложению 3;
4) ассортимент товаров и услуг, реализуемых на праздничной ярмарке «Трöича лун» и ассортиментный перечень запрещенных к продаже товаров (работ, услуг) на праздничной ярмарке согласно приложению 4;
5) формы Заявки и Разрешения на участие в праздничной ярмарке «Трöича лун» согласно приложениям 5, 6, соответственно.
4. Администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми уведомить Отдел МВД РФ по Сыктывдинскому району о проведении праздничной ярмарки «Трöича лун».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района (Е.Б. Боброва).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района «Сыктывдинский» -
руководитель администрации                                                                             Л.Ю. Доронина

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

План мероприятий по организации праздничной ярмарки «Трöича лун»
и продажи товаров на ней

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Подготовка проекта постановления администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	до 29 апреля 2024 года
	отдел экономического развития

	2.
	Размещение на официальном сайте администрации (syktyvdin.gosuslugi.ru):
1. Постановление о проведении праздничной ярмарки;
2. Объявления о месте и сроках проведения ярмарки;
3. Информацию о сроках подачи заявки и порядке предоставления мест на ярмарке.
	до 31 мая 2024 года

	отдел экономического развития
методический отдел МАУК «СРДК»

	3.
	Прием заявок на участие в праздничной ярмарке «Трöича лун»
	с 03 мая по
20 июня 2024 года
	методический отдел МАУК «СРДК»

	4.
	Распределение торговых мест в соответствии со схемой размещения
	24 июня 2024 года

МАУК «СРДК»

	5.
	Выдача разрешений на участие в праздничной ярмарке
	25-26 июня 2024 года

МАУК «СРДК»

	6.
	Заезд участников праздничной ярмарки «Трöича лун»

	- 29 июня 2024 г.
09.30 – 10.30 ч.;
- 30 июня 2024 г.
09.30 – 10.30 ч.
	участники праздничной ярмарки

	7.
	Расстановка участников праздничной ярмарки в соответствии со схемой размещения объектов торговли, согласно Приложению 2
	- 29 июня 2024 г.
до 10.30.;
- 30 июня 2024 г.
до 10.30.
	МАУК «СРДК»,
Администрация СП «Зеленец»

	8.
	Реализация товаров (согласно ассортименту) и товаров народного творчества на праздничной ярмарке «Трöича лун»
	во время проведения праздничной ярмарки
	участники праздничной ярмарки

	9.
	Уборка территории по окончании праздничной ярмарки «Трöича лун»
	29 и 30 июня 2024 г.
	Участники ярмарки,
администрация СП «Зеленец»

Приложение 2
 к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

Схема размещения торговых мест на время проведения
праздничной ярмарки «Трӧича лун»
\туалет

СЦЕНА

Зона для гуляний зрители

 качели

 трапезная

пруд

31 -Детский городок, батуты, аттракционы
Ограда

6

                                                                                                  пешеходная зона- мастер классы
3
4
5

7
9
1
2

8
10

29
Лыжная база

туалет

30
Ресторан «Ижма»

пешеходная зона
желтым цветом –
ремесленный ряд
19
20

18

Одежда игрушки

Места для парки-  вдоль дороги

пожарная

г. Сыктывкар
«Пятёрочка»

церковь

5-тиэтажка

Приложение 3
 к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

Порядок
предоставления мест для продажи товаров
на праздничной ярмарке «Трöича лун»

1. Порядок предоставления торговых мест на праздничной ярмарке «Трöича лун»  разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и постановлением Правительства Республики Коми от 11 октября 2011 года   № 456 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми» и регулирует вопросы организации праздничной ярмарки фестиваля «Трöича лун» (далее – ярмарка).
2. Организатором ярмарки является муниципальное автономное учреждение культуры «Сыктывдинский районный Дом культуры» (далее – организатор ярмарки), уполномоченным органом на приём заявок и выдачу разрешений на участие в праздничной ярмарке «Трöича лун» - методический отдел МАУК «СРДК» (далее – отдел).
3. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам (в том числе гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством и животноводством), ремесленникам, а также самозанятым гражданам (далее – участники ярмарки).
4. Торговые места предоставляются участникам ярмарки в соответствии со Схемой размещения торговых мест на время проведения ярмарки «Трöича лун» (далее - Схема) (Приложение 2) в сроки, определенные в Плане мероприятий по организации праздничной ярмарки фестиваля «Трöича лун » (Приложение 1) на основании выданного Разрешения на участие организатором ярмарки (Приложение 5), обеспечивающих удобство торговли и свободный проход для покупателей.
5. Торговые места должны быть оборудованы палатками, столами, витринами. Заявки от участников подаются в методический отдел МАУК «СРДК» в письменном виде по форме или на электронную почту: syktyvdin-rmc@mail.ru (с пометкой: Ярмарка «Трöича лун»).  Заявки регистрируются специалистом отдела, ответственным за торговлю, в журнале регистрации заявок в день поступления заявки. (Место нахождения методического отдела МАУК «СРДК»: 168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул.Д. Каликовой, д. 57,  тел. 8 (82130) 7-16-43, режим работы 9:00 до 17:00, обед с 13:00 до 14:00, ответственный специалист по торговле – Беляева Наталья Дмитриевна).
6. Заявки от участников принимаются в срок с 03 мая 2024 года до 20 июня 2024 года (включительно). Сведения, указанные в заявке, должны быть подтверждены документально.
К заявке прилагаются документы:
· копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
· документ об оплате торгового места или финансовый документ о перечислении спонсорской помощи (безвозмездные пожертвования);
· ветеринарная справка о том, что продукция подвергнута ветсанэкспертизе (для шашлыка);
· копии медицинских книжек на продавцов продовольственных товаров;
7. Распределение мест для продажи товаров на праздничной ярмарке «Трöича лун» осуществляется с начальных номеров согласно Схеме по мере поступления заявок с учетом пожелания участков торговли. Результаты распределения мест торговли доводятся до заявителей после 24 июня 2024 года.
8. Торговые места на ярмарке предоставляются на договорной основе.
9. Площадь одного торгового места, согласно схемы (Приложение 2) составляет          3 × 3 м2 (далее – торговое место).
11. Размер платы, за предоставление торгового места, с учетом компенсации затрат на организацию ярмарки, составляет:
- для участников по реализации продовольственных и непродовольственных товаров без подключения к электроэнергии – 1 000,00 рублей за торговое место;
- для участников, осуществляющих продажу шашлыков (не более 5 столов) –
5 000,00 рублей.
12. Торговое место предоставляется бесплатно:
- предпринимателям, оказавшим спонсорскую помощь фестивалю «Трöича лун», но в размере не менее стоимости за предоставление торгового места;
- гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством и животноводством, реализующим на ярмарке товары собственного производства;
- гражданам, занимающимся изготовлением ремесленных изделий и изделий народных художественных промыслов, не состоящих на учете в налоговом органе как предприниматели;
- самозанятым гражданам;
- государственным и муниципальным учреждениям, СОНКО.
13. Один участник имеет право занимать одно или несколько торговых мест.
14.  В выдаче разрешения на участие в ярмарке может быть отказано в случае:
- отсутствия свободного места, предназначенного для осуществления деятельности по продаже товаров на праздничной ярмарке;
- несоответствия товаров и вида деятельности лица, подавшего заявку, виду праздничной ярмарки.
- несвоевременной подачи заявки на участие в ярмарке.
15. Лицо, получившее разрешение на участие в праздничной ярмарке, не может передавать предоставленное ему торговое место в пользование третьим лицам, а также использовать его не по целевому назначению.
16. Ассортиментный перечень запрещенных к продаже товаров (работ, услуг) на праздничной ярмарке представлен в Приложении 4 к настоящему постановлению. Участники ярмарки, самостоятельно включившие в продажу запрещенные товары, отстраняются от ярмарки.
 17. Общее количество торговых мест на ярмарке – 31.

Приложение 4
 к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

Ассортимент товаров и услуг,
 реализуемых на праздничной ярмарке «Трöича лун»

1. Кулинарные изделия.
2. Кондитерские изделия и хлебобулочные изделия.
3. Напитки безалкогольные, соки, квас, газированная и минеральная вода.
4. Чай, кофе на разлив.
5. Мясные и колбасные изделия, полуфабрикаты, яйцо.
6. Шашлыки.
7. Мед и продукция пчеловодства.
8. Рыба холодного и горячего копчения, пресервы.
9. Овощи, фрукты.
10. Мороженое, сахарная вата.
11. Детские игрушки.
12. Пазлы, мыльные пузыри, воздушные шары.
13. Дезодоранты, спреи, косметическая продукция.
14. Аттракционы, батуты, машинки, мыльные пузыри.
15. Картины и изделия народно-художественных промысел и ремесел.
16. Вязанные и кованые изделия.
17. Продажа животных.

Ассортиментный перечень
запрещенных к продаже товаров (работ, услуг) на праздничной ярмарке
«Трöича лун»:

В соответствии с федеральным законодательством на праздничной ярмарке «Трöича лун» запрещена реализация:
1. Алкогольной и спиртосодержащей продукции;
2. Консервированных продуктов домашнего приготовления;
3. Кулинарных изделий из мяса, рыбы;
4. Мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;
5. Детского питания;
6. Продовольственного сырья и пищевых продуктов без предоставления покупателю упаковочных материалов (бумага, пакеты и др.);
7. Продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования;
8. Колюще-режущие предметы (ножи, ножницы, дротики и другое);
9. Аудио-видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения;
10. Лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;
11. Других товаров, реализации которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _Hlk102660777]Приложение 5
 к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

В методический отдел МАУК «СРДК»
от_________________________________________
_________________________________________
                                                                                   (наименование ЮЛ, ИП, Ф.И.О гражданина)
 Контактное лицо: ____________________________
                                                                    тел.________________________________________
                                                                    почтовый адрес:_____________________________
___________________________________________
___________________________________________                                                                      ___________________________________________
                                                                           ОГРН, ИНН (для физ. лиц)

Заявка

Подтверждаем наше участие в праздничной ярмарке в II открытом республиканском молодёжном фольклорном фестивале-празднике «Трöича лун», просим выдать разрешение на участие в праздничной ярмарке
В связи с этим сообщаем следующую информацию:
1. Дата торговли: 29  и/или 30  июня 2024 года______________________________________
2.Количество торговых мест: ________ ___________________________________________
3.Ассортиментный перечень товаров (работ, услуг): ________________________________
_____________________________________________________________________________
4.Ответственный за торговлю (Ф.И.О. тел. для контакта) ____________________________
_____________________________________________________________________________
Участник   обязуется   соблюдать   следующие   требования   организации ярмарочной торговли:
1. Оформление рабочих мест, выкладка товаров в подтоварники, вывеска с ведомственной принадлежностью, бейджик (именной значок), палатки, столы, упаковочный материал.
2. Правильное оформление ценников (подписи и печати).
3. Иметь сопроводительные документы на товар (сертификат соответствия), удостоверение о качестве (изготовитель, нормативы и документы, по которым    выработана   продукция, сроки хранения), товарно-транспортные документы, лицензии (на лицензионный товар).
4. Требование к продавцам - спецодежда, санитарно-медицинская книжка.
5. При реализации прохладительных напитков использовать пластиковую тару, при реализации мороженого необходимо наличие зонтов, холодильного оборудования.
6. Наличие тары для сбора мусора
7. Уборка территории торгового места.

К заявлению прилагаются следующие документы:
· копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
· документ об оплате торгового места или финансовый документ о перечислении спонсорской помощи (безвозмездные пожертвования);
· ветеринарная справка о том, что продукция подвергнута ветсанэкспертизе (для шашлыка);
· копии медицинских книжек на продавцов продовольственных товаров;

Дата____________2024 год                                                                     Подпись_______

Приложение 6
 к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 29 мая 2024 года № 5/646

РАЗРЕШЕНИЕ
 на участие в праздничной ярмарке «Трöича лун»
29  и 30 июня 2024 года

от ___________ 2024 г.                                                                                              №________

Ф.И.О._______________________________________________________________________

Ассортиментный перечень (продовольственные, непродовольственные товары) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ (указывается группа товаров)
Дата ________________________________________________________________________

Место № _____________________________________________________________________

Размер палатки________________________________________________________________

Условия участия:
1. В соответствии с Порядком предоставления мест на участие в ярмарке (Приложение 3 настоящего постановления).
2. Реализация продукции и товаров (выполнение работ, оказания услуг) осуществляется строго в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года                № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и постановлением Правительства Республики Коми от 11 октября 2011 года № 456 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми».
3. Торговые места должны быть оборудованы палатками, столами, витринами.

С условиями ознакомлен (а)_____________________________________________________

                        согласен (а) _______________________________________________________

Директор МАУК «СРДК»                                                                                     А.В. Андреев

МП

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg